
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-1360 «О внесении 
изменений в статьи 49 и 87 За­
кона Иркутской области «О му­
ниципальных выборах в Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания Ир­
кутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1360 «О внесении из­
менений в статьи 49 и 87 Закона Иркутской области «О муниципальных выбо­
рах в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве обла­
сти и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области с 
учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м 
(окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Собрания Ир­
кутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

29.05.2024 № 02/ 1 4 /  -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1360 «О внесении 
изменений в статьи 49 и 87 
Закона Иркутской области «О 
муниципальных выборах в 
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ИЗ-13 60 
«О внесении изменений в статьи 49 и 87 Закона Иркутской области «О му­
ниципальных выборах в Иркутской области», руководствуясь статьей 60 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1360 «О внесении 
изменений в статьи 49 и 87 Закона Иркутской области «О муниципальных 
выборах в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении.

3. Продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской 
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета В.В. Перетолчин



Законодательное Собрание 
Иркутскайлбласти

№ ПЗ 
Д ата;

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области 

четвертого созыва

(2023-2028 гг.)

f t . Об Т /А

Председателю
На№ Законодательного Собрания

" Иркутской области
Ведерникову А.В.

О внесении проекта закона 
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьей 44 Закона Иркутской области от 12 января 
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», вносим в порядке 
законодательной инициативы проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статьи 49 и 87 Закона Иркутской области «О 
муниципальных выборах в Иркутской области».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Депутаты Законодательного 
Собрания Иркутской области

Законодательное Собрание
ском области

Вх. № . 
Д ата

листах , иидекЦ

, 7 f > .
А>. j го  хьн(\ н tP

у / a  уУ *-"  7 / ^ -



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ СТАТЬИ 49 И 87 
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ

«О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВЫБОРАХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 «О 
муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, 
т. 2, № 55, т. 2; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 
29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2018, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 8, № 
13, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 49, 
т. 1; 2022, № 56, № 60, т. 1; 2023, № 66) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 49 предложение второе исключить;
2) части 1, 2 статьи 87 изложить в следующей редакции:
«1. При проведении выборов главы муниципального образования сумма 

всех расходов кандидата из средств его избирательного фонда не может 
превышать:

1) 1 миллиона 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 10 тысяч человек;

2) 2 миллиона рублей - при количестве зарегистрированных избирателей 
в муниципальном образовании не более 20 тысяч человек;

3) 2 миллиона 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 30 тысяч человек;

4) 3 миллиона 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 50 тысяч человек;

5) 5 миллионов 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 100 тысяч человек;

6) 7 миллионов 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 400 тысяч человек;

7) 10 миллионов - при количестве зарегистрированных избирателей в 
муниципальном образовании более 400 тысяч человек.

2. При проведении выборов депутатов представительного органа 
муниципального образования по мажоритарной или смешанной 
избирательной системе сумма всех расходов кандидата из средств его 
избирательного фонда не может превышать:

1) 400 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных избирателей в 
муниципальном образовании не более 10 тысяч человек;

2) 750 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных избирателей в 
муниципальном образовании не более 20 тысяч человек;

Проект



3) 950 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных избирателей в 
муниципальном образовании не более 30 тысяч человек;

4) 1 миллион 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 50 тысяч человек;

5) 2 миллиона 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 100 тысяч человек;

6) 3 миллиона 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 400 тысяч человек;

7) 5 миллионов рублей - при количестве зарегистрированных избирателей 
в муниципальном образовании более 400 тысяч человек.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, 
возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня 
вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2024 года
№



Пояснительная записка 
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в статьи 49 и 87 Закона Иркутской области 
«О муниципальных выборах в Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статьи 49 и 87 

Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области»
(далее -  проект закона) вносится на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 53 Устава Иркутской 
области депутатами Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Правовые основания принятия проекта закона
Правовой основой для разработки и принятия проекта закона являются 

Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», Устав Иркутской области, Закон Иркутской области от 12 января 2010 
года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности 
в Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия проекта закона

Проект закона подготовлен с учетом предложений по результатам 
проведенного мониторинга законодательства и правоприменительной практики.

В целях повышения прозрачности проведения выборов, демократизации и 
открытости выборных процедур, в том числе прозрачности финансирования 
избирательных кампаний предлагается увеличить предельный размер 
избирательных фондов кандидатов при проведении выборов представительных 
органов местного самоуправления, главы муниципального образования. Увеличение 
предельного размера избирательных фондов будет способствовать максимальной 
прозрачности финансирования избирательных компаний на муниципальном уровне.

В соответствии с пунктом 4 статьи 33 Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» при выборах депутатов 
муниципальных образований, при которых избирательные округа образуются в 
соответствии со средней нормой представительства избирателей, не превышающей 
пяти тысяч избирателей, кандидаты не обязаны представлять в соответствующую 
избирательную комиссию сведения о своих доходах, имуществе вкладах в банках, 
ценных бумагах (далее -  сведения о доходах), если иное не предусмотрено 
областным законодательством.

Законом Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 «О 
муниципальных выборах в Иркутской области» (далее -  Закон № 116-03) 
обязанность предоставлять сведения о доходах возложена на всех выдвигаемых 
кандидатов независимо от численности избирателей на округе (часть 3 статьи 49).

Предлагаемые проектом закона изменения в часть 3 статьи 49 Закона 
№ 116-03 предполагает освобождение от предоставления сведений о доходах



2

кандидатов, выдвигаемых в избирательных округах со средней нормой 
представительства не более пяти тысяч избирателей.

Отмена данной обязанности направлена на упрощение процедуры сбора и 
подготовки документов для выдвижения, приема и проверки поданных документов 
избирательными комиссиями, а также будет способствовать вовлечению более 
широких слоев населения к участию в выборах депутатов представительных органов 
местного самоуправления на уроне поселений.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона

Проектом закона предлагается внести изменения в статьи 49 и 87 Закона 
№ 116-03). В частности, предлагается изложить части 1, 2 статьи 87 Закона 
№ 116-03 в новой редакции, установив новые размеры избирательных фондов, 
образуемых при проведении выборов главы и депутатов муниципального 
образования, а также предлагается исключить предложение второе части 3 статьи 49 
Закона № 116-03, предусматривающее представление сведений о доходах всеми 
кандидатами независимо от численности избирателей в избирательном округе.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона

Принятие проекта закона не потребует внесения изменений в иные 
нормативные правовые акты Иркутской области.

6. Финансирование действия закона Иркутской области
Принятие проекта закона не потребует дополнительного финансирования за 

счет средств областного бюджета.



Законодательное Собрание
Иркутской области

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568,200-015 ___________________________________ E-mail: mail@govirk.ru

27.05.2024 №  02-01-6033/24

на№  исх.1708 от 16.05.2024

г п

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1360 «О внесении изменений 
в статьи 49 и 87 Закона Иркутской области «О муниципальных выборах 
в Иркутской области», внесенный группой депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области (далее -  проект закона), рассмотрен.

Концепция проекта закона поддерживается.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

060EC35E7D5A1273347AFDEC2D011706 
Владелец Кобзев Игорь Иванович 
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024 С уважением, 

И.И. Кобзев

А.Д. Котельников 
+7 (3952) 28-69-64

mailto:mail@govirk.ru


403587 595300
HI

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

ул. Ленина/ 1а, г. Иркутск
^1кводарскогог5г-Иркугсх,6640 11

24.05.2024 №7/2-15-2024/5306-24-20250001 

Н а№  1 7 0 6 от 16.05.2024

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статьи 49 и 87 Закона Иркутской области «О 
муниципальных выборах в Иркутской области» (ПЗ-1360).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Вместе с тем, заслуживает внимание замечание Избирательной комиссии 
Иркутской области о необходимости доработки пункта 1 статьи 1 законопроекта 
в части указания нормы об освобождении кандидатов, выдвигаемых на выборах 
депутатов представительных органов муниципальных образований в 
избирательных округах со средней нормой представительства избирателей не 
более пяти тысяч избирателей, от обязанности представлять при выдвижении 
сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, 
принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной 
собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах.

Предлагаю учесть изложенное при рассмотрении законопроекта.

Заместитель прокурора области

старшин советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат OOABF44C21A1B8A29|4D97902B96847460
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 07.12.2023 по 01.03.2023 7

Законодательное Собрание

АГ. Пласкеева 
,25-90-19

Прокуратура Иркутской области

№ 7/2-15-2024/5306-24-20250001



МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

28.05,2024 № 38/02-4574

На № 1707 от 16.05.2024

Законодательное Собрание
И р кутока й^рбл асти

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

h

Законодательное Собрание 
Иркутски абраст

4 -I*’, м  o s '
Вх

|Датг.
н 1 T i P i C  Г5 /£; W i • Д ^

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-1360 «О внесении изменений в статьи 49 и 87 Закона Иркутской 
области «О муниципальных выборах в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1360 «О внесении изменений в статьи 49 и 87 Закона 
Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области» 
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 11.11.2011 № 116-03 «О муниципальных выборах в Иркутской 
области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «н» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации -  установление общих принципов организации системы 
органов государственной власти и местного самоуправления.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 
15.05.2024 № 99-ФЗ), Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ

mailto:ru38@minjust.gov.ru


«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» (в редакции Федерального 
закона от 14.11.2023 № 531 -ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного 
ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, указанным 
Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации.

Согласно пункту 4 статьи 33 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» при выборах депутатов представительных органов 
муниципальных образований, при которых избирательные округа 
образуются в соответствии со средней нормой представительства 
избирателей, не превышающей пяти тысяч избирателей, кандидаты не 
обязаны представлять в соответствующую избирательную комиссию 
сведения о размере и об источниках доходов кандидата (каждого 
кандидата из списка кандидатов), а также об имуществе, принадлежащем 
кандидату (каждому кандидату из списка кандидатов) на праве 
собственности (в том числе совместной собственности), о счетах, вкладах 
в банках, ценных бумагах, если иное не предусмотрено законом субъекта 
Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 46 Устава Иркутской 
области законодательное Собрание Иркутской области в пределах 
полномочий, определенных Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами и 
Уставом Иркутской области, посредством принятия законов Иркутской 
области устанавливает порядок проведения выборов в органы местного 
самоуправления на территории Иркутской области.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и



3

предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления М.В. Николаев
/

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 18551DF4580372F430648203F16A34A3 
Владелец Николаев М аксин Владимирович 
Действителен с 26.03.2024 по 19.06.2023

I  J

i;

«

♦

И.И. Ледникова 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



Законодательное Собрание
Иркутокдй областиИркутский области

Законодательное Собрание

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМ ИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Ленина ул., д. 1а, г. Иркутск, Иркутская область, 664027, тел. (39S2) 34-20-63, факс (3952) 25-60-68, www.irkutsk.izbirkom.ru

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1360 «О внесении изменений 

в статьи 49 и 87 Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в 

Иркутской области» (далее -  законопроект), внесенный в порядке реализации 

права законодательной инициативы депутатами Законодательного Собрания 

Иркутской области, рассмотрен.

Законопроектом предусматривается увеличение предельных размеров 

расходования средств избирательных фондов кандидатов на муниципальных 

выборах, а также освобождение кандидатов, выдвигаемых на выборах 

депутатов представительных органов муниципальных образований в 

избирательных округах со средней нормой представительства избирателей не 

более пяти тысяч избирателей, от обязанности представлять при выдвижении 

сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах.

В соответствии с пунктом 10 статьи 58 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее -  

Федеральный закон об основных гарантиях) предельные размеры 

расходования средств избирательных фондов кандидатов устанавливаются 

соответствующим законом. Обязанность представлять сведения о размере и

« 20 / 4  г. №

на № 4& t.0*z£Sl£&  от П . QS, 20 Л  г.
Председателю Законодательного 

Собрания Иркутской области 
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

http://www.irkutsk.izbirkom.ru


об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем 

кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о 

вкладах в банках, ценных бумагах предусмотрена Законом Иркутской 

области «О муниципальных выборах в Иркутской области». В соответствии с 

пунктом 4 статьи 33 Федерального закона об основных гарантиях 

установление указанной обязанности относится к полномочиям законодателя 

субъекта Российской Федерации.

С учетом изложенного, концепция законопроекта поддерживается.

При этом полагаем, что требует доработки пункт 1 статьи 1 

законопроекта. Положения законов о выборах должны отвечать требованиям 

ясности, точности, механизм их действия должен быть понятен кандидатам и 

иным участникам избирательного процесса. В целях единообразного 

понимания и применения нормы об освобождении кандидатов, выдвигаемых 

на выборах депутатов представительных органов муниципальных 

образований в избирательных округах со средней нормой представительства 

избирателей не более пяти тысяч избирателей, от обязанности представлять 

при выдвижении сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а 

также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в 

том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах 

предлагаем пункт 1 статьи 1 законопроекта изложить в следующей редакции: 

«1) в части 3 статьи 49: 

второе предложение исключить; 

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«При выборах депутатов представительных органов муниципальных 

образований, при которых избирательные округа образуются в соответствии 

со средней нормой представительства избирателей, не превышающей пяти 

тысяч избирателей, кандидаты не обязаны представлять в соответствующую 

окружную избирательную комиссию сведения, предусмотренные пунктом 4 

части 1 настоящей статьи.».

Председатель комиссии

/



НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б
URL: www.amoio.ru тел. (3952) 20-43-27;
E-mail: amioiric@list.ru тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222

27.05.2024г№ 603/03-24
На № исх. 02-52/24 от 16.05.2024 Председателю комитета по

законодательству о государственном 
строительстве области и местном 

самоуправлении Законодательного 
Собрания Иркутской области 

В.В. Перетолчину

Уважаемый Виталий Владимирович!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области №ГО-1360 «О внесении 
изменений в статьи 49 и 87 Закона Иркутской области «О муниципальных 
выборах в Иркутской области».

Предложений и замечаний нет.

Исполнительный директор З.А. Масловская

Законодательное Собрание 
И р ку тс ко й^) б лдст>

Вх. № ® л ,'6
Дата
на. 4М -. .листах. индеК|

http://www.amoio.ru
mailto:amioiric@list.ru


№ ПЗ 7 Ж _
Д ат » .1 5 -М 5 ~

Законодательное Собрание
Иркутскойспасти

Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1360 «О внесении изменений в 
статьи 49 и 87 Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в

Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания Иркутской 
области рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-1360 «О внесении 
изменений в статьи 49 и 87 Закона Иркутской области «О муниципальных 
выборах в Иркутской области» (далее -  законопроект), внесенный в порядке 
реализации права законодательной инициативы депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 53 
Устава Иркутской области.

Предмет правового регулирования рассматриваемого законопроекта в 
соответствии с пунктом «н» части 1 статьи 72 Конституции Российской 
Федерации относится к предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации. В соответствии с частью 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации по предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются 
федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные 
нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации.

Правовой основой принятия законопроекта являются Конституция 
Российской Федерации, Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации», Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон), Устав Иркутской области.

Законопроектом предлагается освободить от представления сведений о 
размере и об источниках доходов, а также об имуществе, принадлежащем на 
праве собственности, о доходах кандидатов, выдвигаемых в избирательных 
округах со средней нормой представительства не более пяти тысяч избирателей, 
а также установить увеличение предельных размеров избирательных фондов 
кандидатов при проведении выборов представительных органов местного 
самоуправления, главы муниципального образования.

В соответствии с пунктом 10 статьи 58 Федерального закона предельные 
размеры расходования средств избирательных фондов кандидатов 
устанавливаются соответствующими законами. Пунктом 4 статьи 33 
Федерального закона определено, что при выборах депутатов представительных 
органов муниципальных образований, при которых избирательные округа 
образуются в соответствии со средней нормой представительства избирателей, 
не превышающей пяти тысяч избирателей, кандидаты не обязаны представлять 
в соответствующую избирательную комиссию сведения о размере и об 
источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем 
кандидату на праве собственности (в том числе сов



счетах, вкладах в банках, ценных бумагах, если иное не предусмотрено законом 
субъекта Российской Федерации.

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со статьей 
44 Устава Иркутской области является постоянно действующим высшим и 
единственным органом законодательной власти Иркутской области, 
осуществляющим законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
в пределах полномочий Иркутской области. Таким образом, правовая основа для 
принятия законопроекта имеется.

Одновременно согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области была проведена антикоррупционная экспертиза проекта 
закона в соответствии Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
26 февраля 2010 года № 96. Коррупциогенные факторы по результатам 
проведения антикоррупционной экспертизы в законопроекте не выявлены. 
Вместе с тем, к законопроекту имеются отдельные замечания.

Учитывая изложенное, концепция законопроекта поддерживается, 
законопроект может быть рекомендован к принятию в первом чтении.

Начальник правого управления

Заместитель начальника управления -  
начальник отдела по законодательству 
о государственном строительстве области 
и местном самоуправлении А.В. Константинов 

J 3 . t fS ' . ' lo iy

Медникова М.С.


